Исх. №АР-05/16423 от 15.12.2020

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело № 016/01/13-1078/2020 по признакам нарушения ООО «Фирма «Саман»
(ИНН 1655029757) пункта 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ
«Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской
Федерации», выразившегося в создании дискриминационных условий для ООО
«Бахетле-1» (ИНН 1660034880) при установлении оптовых отпускных цен на алкогольную
продукцию,

в присутствии:

–             представителя ООО «Фирма «Саман»: <…>;

–             представителей ООО «Бахетле-1»: <…>, <…>;

УСТАНОВИЛА:

Рассмотрение дела № 016/01/13-1078/2020 было назначено на 26 ноября 2020 года в 16
часов 00 минут.

Представителем ООО «Фирма «Саман» были даны устные пояснения о реализации и
расторжении договора поставки с ООО «Бахетле-1» в 2020 году.

Представителем ООО «Бахетле-1» было пояснено, что после расторжения договора с
ООО «Фирма «Саман» реализация алкоголя в торговых объектах общества
осуществляется за счет складских запасов.

Кроме того, представителями ООО «Бахетле-1» было отмечено, что Общество не может
обращаться к другому поставщику алкогольной продукции, функционирующему на
территории Республики Татарстан, так как ООО «Фирма «Саман» осуществляет
эксклюзивную дистрибьюцию ряда наименований алкогольной продукции.

Представителем ООО «Фирма «Саман» заявлено ходатайство о рассмотрении
заявления ООО «Фирма «Саман» (вх.№14953 от 26.10.2020) в объединенном производстве
с делом №016/01/13-1078/2020.

По результатам рассмотрения ходатайства, Комиссия Татарстанского УФАС России
сообщает следующее.

Согласно статье 47.1 Федеральный закон от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»
антимонопольный орган по ходатайству лиц, участвующих в деле, или по собственной
инициативе в порядке, установленном антимонопольным органом, в целях полного,
всестороннего и объективного рассмотрения дел вправе объединить в одно
производство два и более дела о нарушении антимонопольного законодательства, а
также выделить в отдельное производство одно или несколько дел.

Глава 9 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» не
предусматривает порядок объединения рассмотрения дела с рассмотрением

заявления. Заявление рассматривается антимонопольным органом в соответствии со
статьей 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Кроме того, согласно имеющейся у Комиссии Татарстанского УФАС России
информации, принятие решения по результатам рассмотрения заявления ООО «Фирма
«Саман» (вх.№14953 от 26.10.2020) было отложено до принятия и вступления в силу
решения по делу №016/01/13-1078/2020 (исх.№АР-05/15568 от 25.11.2020) в соответствии с
частью 11 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции».

По результатам заседания, в целях всестороннего, объективного и полного
исследования доказательств по делу в соответствии с пунктом 2 части 1, частью 5
статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции»,
Комиссия Татарстанского УФАС России,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Отложить рассмотрение дела № 016/01/13-1078/2020.

Назначить рассмотрение дела № 016/01/13-1078/2020 на 21 января 2021 года в 15 часов
00 минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), зал заседаний.

В удовлетворении ходатайства ООО «Фирма «Саман» о рассмотрении заявления ООО
«Фирма «Саман» (вх.№14953 от 26.10.2020) в объединенном производстве с делом
№016/01/13-1078/2020 отказать.

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ООО «Фирма «Саман» в срок до 28 декабря 2020 года представить в
адрес Татарстанского УФАС России документы и материалы согласно
нижеуказанному перечню:

4.1          копия проекта нового договора поставки, поступившего от ООО «Бахетле-1»
после расторжения договора №71 от 01 января 2017 года со всеми приложениями;

4.2          информацию в виде справки о задолженности ООО «Бахетле-1» перед ООО
«Фирма «Саман» за поставку алкогольной продукции по состоянию на дату получения
настоящего Определения;

4.3          информацию в виде таблицы о сумме дебиторской задолженности ООО «Фирма
«Саман» за поставку алкогольной продукции по состоянию на 01 (первое) число
каждого месяца 2020 года в виде следующей таблицы:

№ Наименование
покупателя

ИНН покупателя Дата

Сумма
дебиторской
задолженности,
руб.

1. … …

01 января 2020 года …

01 февраля 2020
года

…

… …

4.4          реестр всех покупателей ООО «Фирма «Саман» за 2019-2020 годы с указанием
наименования и ИНН организации, объема приобретения алкогольной продукции у ООО
«Фирма «Саман» за 2019 и 2020 годы в рублях и декалитрах в виде следующей таблицы:

№
Наименование
покупателя
(организации/ИП)

ИНН

Объем приобретения алкогольной продукции

у ООО «Фирма «Саман»

в 2019 году в 2020 году

руб. дал руб. дал

1. … … … … … …

4.5          информацию о ценах (в рублях) Вашей организации на алкогольную продукцию
для следующих организаций:

ООО «Агроторг» (ИНН 7825706086);

АО «Тандер» (ИНН 2310031475);

ООО «Лента» (ИНН 7814148471);

ООО «ГЛОБУС МАРКЕТ» (ИНН 1656093931);

ООО «Альбион – 2002» (ИНН 5257056036);

ООО «Лабиринт-Волга» (ИНН 5260374864);

АО «ТК «Эдельвейс» (ИНН 1659052002);

ООО «ТД «Челны-Хлеб» (ИНН 1650079472);

ООО «Арслан» (ИНН 1660018550);

ООО «Табыш» (ИНН 1644035935);

ООО ТД «Агат» (ИНН 1650078006);

ООО «ТД «Хария» (ИНН 1661015174)

по состоянию на 01 октября 2019 года; на 01 февраля 2020 года (на каждую дату
отдельно).

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ООО «Бахетле-1» в срок до 28 декабря 2020 года представить в адрес
Татарстанского УФАС России документы и материалы согласно нижеуказанному
перечню:

5.1          копии всех спецификаций (приложений об изменении цен) к договору поставки
алкогольной продукции №71 от 01 января 2017 года, заключенному с ООО «Фирма
«Саман» за 2019 год;

информацию в виде справки о задолженности ООО «Бахетле-1» перед ООО «Фирма
«Саман» за поставку алкогольной продукции по состоянию на дату получения
настоящего Определения;

информацию об объеме (в декалитрах; в суммовом выражении; в количестве
приобретенных бутылок) и средней цене (в рублях) алкогольной продукции,
закупленной Вашей организацией у ООО «Фирма «Саман» в период с 01 января 2019
года по дату получения настоящего Определения помесячно в разбивке по товарным
наименованиям в виде следующей таблицы:

№ Товарное
наименование

Месяц, год
Объем закупки Средняя цена

/ руб.Декалитров Рублей Бутылок

... ... ... ... ... ... ...

Итого за год ... ... ... ...

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» ООО «ЛОТОС», ООО «РУСАЛКО 1», ООО «РУСАЛКО 2», ООО «РУСАЛКО 3»,
ООО «РУСАЛКО 4», ООО «РУСАЛКО 5», ООО «РУСАЛКО 6», ООО «РУСАЛКО 7», ООО
«РУСАЛКО 8», ООО «РУСАЛКО 9», ООО «РУСАЛКО 10», ООО «РУСАЛКО 11», ООО
«РУСАЛКО 12», ООО «РУСАЛКО 13», ООО «РУСАЛКО 14», ООО «ЭНОТЕКА С», ООО
«ЭНОТЕКА С+» в срок до 28 декабря 2020 года представить в адрес Татарстанского
УФАС России документы и материалы согласно нижеуказанному перечню:

реестр всех организаций, осуществляющих поставку алкогольной продукции в Вашу
организацию за 2019-2020 гг. в виде следующей таблицы:

№ Наименование
поставщика

ИНН

Объем поставки
алкогольной продукции в
2019 году

Объем поставки алкогольной
продукции в 2020 году

руб. дал руб. дал

1. … … … … … …

информацию об объеме (в декалитрах; в суммовом выражении; в количестве
приобретенных бутылок) и средней цене (в рублях) алкогольной продукции,
закупленной Вашей организацией в период с 01 января 2019 года по дату получения
настоящего Определения помесячно в разбивке по всем поставщикам Вашей
организации и товарным наименованиям в виде следующей таблицы:

Поставщик (ИНН)

№ Товарное
наименование

Месяц, год
Объем закупки Средняя цена

/ руб.Декалитров Рублей Бутылок

... ... ... ... ... ... ...

Итого за 2019 год ... ... ... ...

Итого за 2020 год ... ... ... ...

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» Федеральной службе по регулированию алкогольного рынка в срок до 28
декабря 2020 года представить в адрес Татарстанского УФАС России документы и
материалы согласно нижеуказанному перечню:

информацию об объеме оптовой реализации алкогольной продукции на территории
Республики Татарстан за 2017, 2018, 2019, 2020гг. в разбивке по годам и организациям,
осуществляющим оптовую реализацию алкогольной продукции в виде следующей
таблицы:

ГОД

№

Наименование и ИНН организации,
осуществляющей оптовую реализацию
алкогольной продукции на территории

Объем реализации

Декалитров Рублей Бутылок

Республики Татарстан

... ... ... ... ...

Итого ... ... ...

информацию о средней цене (в рублях) и объеме реализации алкогольной продукции в
период с 01 января 2019 года по 31 декабря 2019 года следующих хозяйствующих
субъектов:

ООО «Бахетле-1» (ИНН 1660034880);

ООО «Лотос» (ИНН 1659161026);

ООО «Русалко 1» (ИНН 1660268937);

ООО «Русалко 2» (ИНН 1660268905);

ООО «Русалко 3» (ИНН 1660280229);

ООО «Русалко 4» (ИНН 1660280204);

ООО «Русалко 5» (ИНН 1660280162);

ООО «Русалко 6» (ИНН 1660285932);

ООО «Русалко 7» (ИНН 1660285964);

ООО «Русалко 8» (ИНН 1660285957);

ООО «Русалко 9» (ИНН 1655385674);

ООО «Русалко 10» (ИНН 1655385667);

ООО «Русалко 11» (ИНН 1655385681);

ООО «Русалко 12» (ИНН 1659184658);

ООО «Русалко 13» (ИНН 1659184672);

ООО «Русалко 14» (ИНН 1659184665);

ООО «Энотека С» (ИНН 1655232011);

ООО «Энотека С+» (ИНН 1655386068)

помесячно в виде следующей таблицы:

№ Месяц 2019 года Товарное наименование Средняя цена (руб.)

... ... ... ...

информацию о средней цене (в рублях) и объеме реализации алкогольной продукции
на территории Республики Татарстан в период с 01 января 2019 года по дату получения

настоящего Определения следующих хозяйствующих субъектов:

ООО «Агроторг» (ИНН 7825706086);

АО «Тандер» (ИНН 2310031475);

ООО «Лента» (ИНН 7814148471);

ООО «ГЛОБУС МАРКЕТ» (ИНН 1656093931);

ООО «Альбион – 2002» (ИНН 5257056036);

ООО «Лабиринт-Волга» (ИНН 5260374864);

АО «ТК «Эдельвейс» (ИНН 1659052002);

ООО «ТД «Челны-Хлеб» (ИНН 1650079472);

ООО «Арслан» (ИНН 1660018550);

ООО «Табыш» (ИНН 1644035935);

ООО ТД «Агат» (ИНН 1650078006);

ООО «ТД «Хария» (ИНН 1661015174)

помесячно в виде следующей таблицы:

№ Месяц, год Товарное наименование Средняя цена (руб.)

... ... ... ...

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции» Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению
государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилового
спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей в срок до 28 декабря 2020
года представить в адрес Татарстанского УФАС России документы и материалы
согласно нижеуказанному перечню:

информацию об объеме оптовой реализации алкогольной продукции на территории
Республики Татарстан за 2017, 2018, 2019, 2020гг. в разбивке по годам и организациям,
осуществляющим оптовую реализацию алкогольной продукции в виде следующей
таблицы:

ГОД

№

Наименование и ИНН организации,
осуществляющей оптовую реализацию
алкогольной продукции на территории
Республики Татарстан

Объем реализации

Декалитров Рублей Бутылок

... ... ... ... ...

Итого за год ... ... ...

8.2          реестр всех покупателей ООО «Фирма «Саман» за период с 01 января 2019 года

по дату получения настоящего Определения в виде следующей таблицы:

ГОД

№
Наименование
хозяйствующего
субъекта

ИНН
Объем приобретенной у ООО «Фирма «Саман»
алкогольной продукции

Декалитров Рублей Бутылок

... ... ... ... ... ...

Итого за год ... ... ...

8.3          информация о средней цене (в рублях) и объеме реализации ООО «Фирма
«Саман» алкогольной продукции в период с 01 января 2019 года по дату получения
настоящего Определения помесячно в разбивке по каждому покупателю в виде
следующей таблицы:

№
Месяц
2020
года

Товарное
наименование

Наименование
и ИНН
покупателя

Средняя
цена (руб.)

Объем реализации

Декалитров Рублей Бутылок

... ... ... ... ... ... ... ...

Итого ... ... ...

В целях оптимизации представления и обработки информации Комиссия
Татарстанского УФАС России рекомендует представлять запрошенную информацию в
электронном виде (например, таблицы в формате Excel) на электронном носителе или
на электронные адреса: to16@fas.gov.ru, to16-mukhametshina@fas.gov.ru.

В случае отсутствия или невозможности представления документов и (или) информации
согласно запрашиваемому перечню следует письменно сообщить об этом с
указанием причин отсутствия или невозможности представления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую законом
тайну, представляется в антимонопольный орган в соответствии с требованиями
статей 25, 26 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Непредставление информации, предусмотренной антимонопольным
законодательством, или представление заведомо недостоверных сведений в
антимонопольный орган влечет привлечение к административной ответственности,
предусмотренной частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При представлении документов, информации ссылка на номер дела обязательна.

Явка представителя ООО «Фирма «Саман» с надлежаще оформленной доверенностью
на участие в рассмотрении дела № 016/01/13-1078/2020 в Татарстанском УФАС России
обязательна.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]